
Ⅲ　３．ごみ処理関係　（４）ごみ資源化の状況　

（ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ）
県 合 計 99,461 259 2,724 4,304 3,749 1,621 8 452 12 6,078 48 19,727 138,443

千葉市 56,589 51 2,131 1,931 4 728 - - - - - - - 17,648 79,082

銚子市 1,239 80 - - - - - - - 1,319

市川市 7,706 82 551 - - - - - - - 8,339

船橋市 - - - - - - - 54 54

館山市 1,560 11 - - - - - - - 1,571

木更津市 1,431 11 593 85 - - - - - - - 2,120

松戸市 6,096 601 328 76 1,403 - - - - - - - 15 8,519

野田市 - - - - - - - 56 56

茂原市 2,123 12 1 140 - - - - - - - 20 2,296

成田市 919 78 - - - - - - - 997

佐倉市 - - - - - - - 9 56 65

東金市 307 164 177 188 70 - - - - - - - 2 908

旭市 730 3 452 104 - - - - - - - 1,289

習志野市 2,619 16 146 - - - - - - - 2,781

柏市 1,110 4 185 - - - - - - - 1,299

勝浦市 633 2 186 59 63 - - - - - - - 6 949

市原市 4,053 17 537 343 - - - - - - - 16 4,966

流山市 168 8 1 13 - - - - - - - 190

八千代市 1,957 9 1,340 380 - - - - - - - 3,686

我孫子市 579 - - - - - - - 39 618

鴨川市 610 1 17 293 13 8 94 - - - - - - - 1,036

鎌ケ谷市 474 - - - - - - - 474

君津市 1,857 19 641 85 69 - - - - - - - 2,671

富津市 435 6 7 22 - - - - - - - 470

浦安市 - - - - - - -

四街道市 1,916 262 611 298 236 - - - - - - - 11 48 3,382

袖ケ浦市 963 6 80 7 16 - - - - - - - 7 1,079

八街市 - - - - - - -

印西市 - - - - - - - 6 6

白井市 - - - - - - -

富里市 - - - - - - -

南房総市 950 2 134 147 - - - - - - - 1,233

匝瑳市 96 - - - - - - - 96

香取市 1,110 2 213 - - - - - - - 2 1,472 2,799

山武市 141 16 83 79 35 - - - - - - - 354

いすみ市 403 1 216 5 85 3 - - - - - - - 713

大網白里市 280 1 116 144 157 66 - - - - - - - 4 768

市 小 計 97,905 254 2,684 4,255 3,703 1,577 8 452 11 5,865 41 19,430 136,185

酒々井町 - - - - - - - 5 5

栄町 - - - - - - -

神崎町 42 1 1 10 - - - - - - - 54

多古町 31 - - - - - - - 31

東庄町 - - - - - - - 278 278

九十九里町 68 38 49 44 18 - - - - - - - 217

芝山町 - - - - - - -

横芝光町 25 - - - - - - - 25

一宮町 230 1 18 - - - - - - - 3 252

睦沢町 119 15 - - - - - - - 2 136

長生村 162 1 18 - - - - - - - 2 183

白子町 108 1 13 - - - - - - - 3 125

長柄町 96 12 - - - - - - - 1 109

長南町 167 1 16 - - - - - - - 3 187

大多喜町 385 1 46 23 - - - - - - - 7 462

御宿町 179 1 14 - - - - - - - 194

鋸南町 - - - - - - -

町 村 小 計 1,556 5 40 49 46 44 1 213 7 297 2,258

飼料
溶融スラ

グ

固形燃料
（RDF,RP

F）

燃料
（13を除

く）

焼却灰・
飛灰のｾﾒ
ﾝﾄ原料化

飛灰の山
元還元

廃食用油
（BDF)

その他 計
ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07､08
を除く)

市町村名

①　直　接　資　源　化　量 

紙類(02、
03を除く)

紙パック
紙製容器

包装
金属類 ガラス類 ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ 白色トレイ

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07を除

く)
布類 肥料



県 合 計

千葉市

銚子市

市川市

船橋市

館山市

木更津市

松戸市

野田市

茂原市

成田市

佐倉市

東金市

旭市

習志野市

柏市

勝浦市

市原市

流山市

八千代市

我孫子市

鴨川市

鎌ケ谷市

君津市

富津市

浦安市

四街道市

袖ケ浦市

八街市

印西市

白井市

富里市

南房総市

匝瑳市

香取市

山武市

いすみ市

大網白里市

市 小 計

酒々井町

栄町

神崎町

多古町

東庄町

九十九里町

芝山町

横芝光町

一宮町

睦沢町

長生村

白子町

長柄町

長南町

大多喜町

御宿町

鋸南町

町 村 小 計

市町村名

（ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ）
23,275 116 1,503 43,967 32,787 13,461 1 24,060 864 2,405 1,903 183 48,260 88 263 9,642 36 31,316 234,130

6 4,932 6,506 3,130 4,684 8,528 27,786

520 413 135 206 1,274

12 2,769 2,223 944 3,982 3,104 13,034

4,622 4,896 1,522 864 107 7,804 263 2,985 3,120 26,183

350 357 188 272 601 1,768

2,202 739 623 635 4,810 7 9,016

2,446 1,019 4,880 361 3 113 8,822

7,269 7,269

706 535 215 1,191 10 2,657

503 1,018 344 406 37 896 2,226 3 264 5,697

56 362 1,098 1,111 109 730 2,573 6,039

1 272 243 2 2,165 20 2,703

614 350 156 976 27 2,123

55 1,670 441 493 17 5,155 44 7,875

10,774 77 3,797 2,656 1,187 5,045 1,694 212 25,442

236 182 418

1,964 1,132 3,055 2,758 8,909

1,347 346 780 1,018 3,491

41 1 22 1,244 1,309 560 8 1,772 3 476 5,436

4,141 22 1,137 837 350 1,359 14 775 8,635

6 270 118 641 64 1,099

1,984 1,131 646 331 1,362 136 5,590

1,000 167 430 118 2,311 91 4,117

69 645 262 144 184 1,455 195 2,954

1,131 987 1,313 1,247 556 1,855 7,089

24 418 13 910 53 6 88 1,512

563 777 350 158 40 1,654 162 3,704

904 1 730 421 216 380 58 1,906 1 4,617

1,612 12 623 680 265 815 225 1,023 28 5,283

1,023 399 365 170 576 152 11 76 628 29 3,429

239 1 625 245 136 203 92 719 88 863 3,211

516 331 178 371 112 134 13 1,655

175 261 228 68 46 516 365 1,659

762 307 242 219 1,530

73 350 241 36 1 75 629 147 1,552

287 54 915 625 1,881

191 214 1 1,629 18 2,053

22,882 114 1,372 42,463 31,646 13,100 23,770 828 2,312 1,903 183 47,048 88 263 8,964 36 30,540 227,512

183 132 7 381 703

29 1 7 107 78 53 1 110 24 410

49 38 15 102

57 85 75 23 15 185 118 558

17 23 145 106 31 26 13 361

87 107 616 7 817

21 64 38 10 20 37 190

79 181 123 36 12 36 112 160 739

98 55 23 148 2 326

50 27 10 60 147

87 41 17 112 2 259

86 38 16 125 3 268

57 28 12 87 184

65 36 18 64 1 184

43 35 16 94

117 126 17 111 8 416 795

190 1 101 93 38 28 30 481

393 2 131 1,504 1,141 361 1 290 36 93 1,212 678 776 6,618

廃食用油
（BDF)

その他 計
飛灰の山
元還元

ガラス類 ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ 白色トレイ
ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07を除

く)
布類 肥料

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07､08
を除く)

飼料
溶融スラ

グ

固形燃料
（RDF,RP

F）

燃料
（13を除

く）

焼却灰・
飛灰のｾﾒ
ﾝﾄ原料化

金属類
紙類(02、
03を除く)

紙パック
紙製容器

包装

②中間処理後再生利用量



県 合 計

千葉市

銚子市

市川市

船橋市

館山市

木更津市

松戸市

野田市

茂原市

成田市

佐倉市

東金市

旭市

習志野市

柏市

勝浦市

市原市

流山市

八千代市

我孫子市

鴨川市

鎌ケ谷市

君津市

富津市

浦安市

四街道市

袖ケ浦市

八街市

印西市

白井市

富里市

南房総市

匝瑳市

香取市

山武市

いすみ市

大網白里市

市 小 計

酒々井町

栄町

神崎町

多古町

東庄町

九十九里町

芝山町

横芝光町

一宮町

睦沢町

長生村

白子町

長柄町

長南町

大多喜町

御宿町

鋸南町

町 村 小 計

市町村名

Ⅲ　３．ごみ処理関係　（４）ごみ資源化の状況　（つづき）

（ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ）
74,918 153 9 3,772 5,325 2,085 5,295 13 32 91,602

10,552 23 412 - - - - - - - 8 23 11,018

- - - - - - -

2,895 5 357 874 98 - - - - - - - 4,229

15,127 51 1,836 - - - - - - - 17,014

- - - - - - -

- - - - - - -

11,586 1,162 1,860 1,524 914 - - - - - - - 17,046

2,783 13 665 841 290 321 - - - - - - - 4,913

- - - - - - -

1,394 54 112 54 46 - - - - - - - 1,660

4,103 1 22 33 - - - - - - - 4,159

275 9 - - - - - - - 284

124 1 10 6 3 - - - - - - - 144

2,082 17 46 66 100 - - - - - - - 2,311

- - - - - - -

42 21 18 - - - - - - - 81

2,585 14 126 20 135 96 - - - - - - - 2,976

6,679 742 1,247 630 - - - - - - - 9,298

1,606 16 110 - - - - - - - 1,732

- - - - - - -

382 16 4 - - - - - - - 402

464 228 46 101 - - - - - - - 839

282 1 4 4 4 - - - - - - - 295

456 2 7 11 19 - - - - - - - 495

3,718 8 1 197 - - - - - - - 3,924

866 5 7 8 54 - - - - - - - 940

712 21 6 7 - - - - - - - 746

282 1 14 - - - - - - - 297

1,540 4 38 50 55 87 - - - - - - - 1,774

409 76 53 30 - - - - - - - 568

548 1 15 2 27 - - - - - - - 593

- - - - - - -

176 1 11 1 7 15 - - - - - - - 4 215

936 17 46 - - - - - - - 999

436 13 5 21 - - - - - - - 475

- - - - - - -

634 4 15 7 - - - - - - - 4 5 669

73,674 152 1 3,686 5,232 2,084 5,223 12 32 90,096

408 3 12 - - - - - - - 423

552 77 91 45 - - - - - - - 765

65 1 1 2 4 - - - - - - - 73

- - - - - - -

- - - - - - -

18 8 1 - - - - - - - 27

40 - - - - - - - 40

77 4 8 - - - - - - - 1 90

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

84 1 1 2 - - - - - - - 88

- - - - - - -

1,244 1 8 86 93 1 72 1 1,506

肥料 飼料
溶融スラ

グ

固形燃料
（RDF,RP

F）

燃料
（13を除

く）

焼却灰・
飛灰のｾﾒ
ﾝﾄ原料化

飛灰の山
元還元

廃食用油
（BDF)

その他 計布類
ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07､08
を除く)

紙類(02、
03を除く)

紙パック
紙製容器

包装
金属類 ガラス類 ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ 白色トレイ

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07を除

く)

③集団回収量



県 合 計

千葉市

銚子市

市川市

船橋市

館山市

木更津市

松戸市

野田市

茂原市

成田市

佐倉市

東金市

旭市

習志野市

柏市

勝浦市

市原市

流山市

八千代市

我孫子市

鴨川市

鎌ケ谷市

君津市

富津市

浦安市

四街道市

袖ケ浦市

八街市

印西市

白井市

富里市

南房総市

匝瑳市

香取市

山武市

いすみ市

大網白里市

市 小 計

酒々井町

栄町

神崎町

多古町

東庄町

九十九里町

芝山町

横芝光町

一宮町

睦沢町

長生村

白子町

長柄町

長南町

大多喜町

御宿町

鋸南町

町 村 小 計

市町村名

（ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ）
197,654 528 4,236 52,043 41,861 17,167 9 24,512 876 13,778 1,903 183 48,260 88 263 9,642 97 51,075 464,175

67,147 74 7,063 8,437 3,130 4 1,140 4,684 8 26,199 117,886

1,239 80 520 413 135 206 2,593

10,613 87 3,126 3,097 944 3,982 649 3,104 25,602

15,127 51 4,622 4,896 1,522 1,836 864 107 7,804 263 2,985 3,174 43,251

1,560 11 350 357 188 272 601 3,339

1,431 11 593 2,202 739 623 635 85 4,810 7 11,136

17,682 4,209 3,207 1,600 4,880 361 2,320 128 34,387

2,783 13 665 841 290 321 7,325 12,238

2,123 12 1 706 535 215 140 1,191 30 4,953

2,313 557 1,130 398 406 37 124 896 2,226 3 264 8,354

4,159 1 362 1,120 1,111 109 730 33 2,573 9 56 10,263

582 165 449 243 188 2 79 2,165 2 20 3,895

854 4 624 350 162 452 107 976 27 3,556

4,756 33 1,716 507 493 263 5,155 44 12,967

11,884 81 3,797 2,656 1,187 5,045 1,879 212 26,741

675 2 257 204 59 182 63 6 1,448

6,638 31 2,090 1,152 672 439 3,055 2,774 16,851

6,847 2,097 1,248 346 780 643 1,018 12,979

3,604 10 1,362 1,260 1,309 560 498 1,772 3 476 10,854

4,141 22 1,137 837 350 1,359 579 14 814 9,253

992 1 17 315 274 131 8 94 641 64 2,537

2,448 1,833 692 331 1,362 101 136 6,903

2,139 20 1,004 645 252 430 73 118 2,311 91 7,083

960 8 7 652 273 144 184 41 1,455 195 3,919

4,849 8 988 1,313 1,247 556 197 1,855 11,013

2,806 5 687 611 319 910 53 296 11 136 5,834

2,238 6 878 356 158 7 63 1,654 7 162 5,529

1,186 2 744 421 216 380 58 1,906 1 4,914

3,152 16 661 730 320 815 312 1,023 6 28 7,063

1,432 475 418 170 576 182 11 76 628 29 3,997

787 2 640 247 136 203 119 719 88 863 3,804

950 2 134 516 331 178 371 112 147 134 13 2,888

351 1 272 229 75 46 111 516 369 1,970

2,046 764 324 242 219 259 2 1,472 5,328

650 16 446 241 120 1 131 629 147 2,381

403 1 216 287 59 85 3 915 625 2,594

914 5 116 350 214 157 1 73 1,629 8 23 3,490

194,461 520 4,057 50,404 40,581 16,761 8 24,222 839 13,400 1,903 183 47,048 88 263 8,964 89 50,002 453,793

408 186 132 7 12 381 5 1,131

581 1 7 184 169 53 1 110 69 1,175

107 2 50 40 15 1 14 229

57 85 75 23 15 31 185 118 589

17 23 145 106 31 26 13 278 639

86 46 136 107 44 19 616 7 1,061

61 64 38 10 20 37 230

156 185 123 36 12 69 112 1 160 854

230 1 98 55 23 18 148 5 578

119 50 27 10 15 60 2 283

162 1 87 41 17 18 112 4 442

108 1 86 38 16 13 125 6 393

96 57 28 12 12 87 1 293

167 1 65 36 18 16 64 4 371

385 1 43 46 35 16 23 7 556

263 1 118 126 18 111 8 16 416 1,077

190 1 101 93 38 28 30 481

3,193 8 179 1,639 1,280 406 1 290 37 378 1,212 678 8 1,073 10,382

計
ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07､08
を除く)

焼却灰・
飛灰のｾﾒ
ﾝﾄ原料化

飛灰の山
元還元

廃食用油
（BDF)

固形燃料
（RDF,RP

F）
その他飼料

燃料
（13を除

く）
布類 肥料

紙製容器
包装

金属類 ガラス類 ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ
溶融スラ

グ
白色トレイ

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07を除

く)
紙パック

紙類(02、
03を除く)

④資源化量合計 (直接資源化量+中間処理後再生利用量+集団回収量)



Ⅲ ３．ごみ処理関係　（４）ごみ資源化の状況　⑤市町村再資源化率・リサイクル率

（ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （％） （％）

県 合 計 464,175 138,443 234,130 91,602 1,978,370 2,069,972 18.8 22.4

千葉市 117,886 79,082 27,786 11,018 341,963 352,981 31.3 33.4 2

銚子市 2,593 1,319 1,274 23,739 23,739 10.9 10.9 53

市川市 25,602 8,339 13,034 4,229 133,234 137,463 16.0 18.6 30

船橋市 43,251 54 26,183 17,014 187,713 204,727 14.0 21.1 16

館山市 3,339 1,571 1,768 20,477 20,477 16.3 16.3 39

木更津市 11,136 2,120 9,016 55,084 55,084 20.2 20.2 19

松戸市 34,387 8,519 8,822 17,046 123,871 140,917 14.0 24.4 6

野田市 12,238 56 7,269 4,913 37,014 41,927 19.8 29.2 3

茂原市 4,953 2,296 2,657 34,080 34,080 14.5 14.5 45

成田市 8,354 997 5,697 1,660 50,596 52,256 13.2 16.0 40

佐倉市 10,263 65 6,039 4,159 47,238 51,397 12.9 20.0 22

東金市 3,895 908 2,703 284 20,142 20,426 17.9 19.1 27

旭市 3,556 1,289 2,123 144 23,663 23,807 14.4 14.9 44

習志野市 12,967 2,781 7,875 2,311 62,620 64,931 17.0 20.0 21

柏市 26,741 1,299 25,442 133,511 133,511 20.0 20.0 20

勝浦市 1,448 949 418 81 7,193 7,274 19.0 19.9 23

市原市 16,851 4,966 8,909 2,976 90,362 93,338 15.4 18.1 34

流山市 12,979 190 3,491 9,298 50,041 59,339 7.4 21.9 12

八千代市 10,854 3,686 5,436 1,732 53,583 55,315 17.0 19.6 24

我孫子市 9,253 618 8,635 40,031 40,031 23.1 23.1 8

鴨川市 2,537 1,036 1,099 402 13,401 13,803 15.9 18.4 31

鎌ケ谷市 6,903 474 5,590 839 28,636 29,475 21.2 23.4 7

君津市 7,083 2,671 4,117 295 28,162 28,457 24.1 24.9 5

富津市 3,919 470 2,954 495 17,142 17,637 20.0 22.2 9

浦安市 11,013 7,089 3,924 58,416 62,340 12.1 17.7 36

四街道市 5,834 3,382 1,512 940 26,204 27,144 18.7 21.5 14

袖ケ浦市 5,529 1,079 3,704 746 20,877 21,623 22.9 25.6 4

八街市 4,914 4,617 297 22,280 22,577 20.7 21.8 13

印西市 7,063 6 5,283 1,774 30,221 31,995 17.5 22.1 10

白井市 3,997 3,429 568 18,682 19,250 18.4 20.8 18

富里市 3,804 3,211 593 20,619 21,212 15.6 17.9 35

南房総市 2,888 1,233 1,655 15,388 15,388 18.8 18.8 28

匝瑳市 1,970 96 1,659 215 10,099 10,314 17.4 19.1 26

香取市 5,328 2,799 1,530 999 27,456 28,455 15.8 18.7 29

山武市 2,381 354 1,552 475 14,058 14,533 13.6 16.4 38

いすみ市 2,594 713 1,881 12,245 12,245 21.2 21.2 15

大網白里市 3,490 768 2,053 669 15,247 15,916 18.5 21.9 14

市 小 計 453,793 136,185 227,512 90,096 1,915,288 2,005,384 19.0 22.6

酒々井町 1,131 5 703 423 6,806 7,229 10.4 15.6 42

栄町 1,175 410 765 4,852 5,617 8.5 20.9 17

神崎町 229 54 102 73 1,749 1,822 8.9 12.6 50

多古町 589 31 558 3,374 3,374 17.5 17.5 37

東庄町 639 278 361 4,483 4,483 14.3 14.3 47

九十九里町 1,061 217 817 27 5,805 5,832 17.8 18.2 32

芝山町 230 190 40 3,655 3,695 5.2 6.2 54

横芝光町 854 25 739 90 5,811 5,901 13.1 14.5 46

一宮町 578 252 326 4,255 4,255 13.6 13.6 48

睦沢町 283 136 147 1,794 1,794 15.8 15.8 41

長生村 442 183 259 3,299 3,299 13.4 13.4 49

白子町 393 125 268 3,526 3,526 11.1 11.1 51

長柄町 293 109 184 2,643 2,643 11.1 11.1 52

長南町 371 187 184 2,044 2,044 18.2 18.2 33

大多喜町 556 462 94 2,850 2,850 19.5 19.5 25

御宿町 1,077 194 795 88 3,044 3,132 32.5 34.4 1

鋸南町 481 481 3,092 3,092 15.6 15.6 43

町 村 小 計 10,382 2,258 6,618 1,506 63,082 64,588 14.1 16.1

※「集団回収量」とは、市民団体等による収集において、市町村が用具の貸出、補助金等の交付等により市町村が関与（把握）しているものをいう。

※「市町村再資源化率」とは、市町村が収集処理したごみからの資源化量の割合で、集団回収量は含めない。　

※「リサイクル率」は集団回収量も含めた資源化量の割合。

市町村名

直接
資源化量

中間処理後再
生利用量

集団
回収量

総資源化量

A=
(1)+(2)+(3)

(1) (2)

リサイクル
率順位

(4) B=(3)+(4)
{(1)+(2)}÷

(4)
(3) A÷B

リサイクル率市町村
総処理量

市町村
再資源化率

集団回収を
含んだ処理

合計




